در تذکره‌ها به چندین شاعر با تخلص «مشفقی» بر می‌خوریم. مؤلف تحفه سامی<sup>۵</sup> راجع به مشفقی بغدادی ذکر کرده است که بالسانی<sup>۶</sup> قربت داشت و چون فرزند بشمار می‌رفت و در قوافی دسترس کامل داشت و نیز پیروی این غزل

ژوشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

۱- ۹۴۵-۶-۹۹۵ هـ/ ۱۵۳۸-۹-۱۵۸۷ م

۲- منتخبات عبدالرحمن مشفقی، نشریات دولتی تاجیکستان، استالن آباد، ۱۹۵۹

۳- عبدالرحمن مشفقی، مجله علوم اسلامیہ، ژانویه- ژوئن ۱۹۶۶، علیگیره.

۴- شماره ۱۴۴۶، کتابخانه دیوان هند، لندن.

۵- سام میرزا صفوی: تحفه سامی، با تصحیح و مقابله وحید دستگردی.

۶- ضمیمه سال شانزدهم ار مغان، مطبع ار مغان.

مثنوی حسن و عشق این شاعر مشهور است.<sup>۴</sup> ابوالفضل در آئین اکبری
این ابیات وی را نقل کرده است:

بکوبش رفتم و دریای دل خاری شکست آنجا

بحمدالله که تقریبی شد از بهر نشست آنجا

\*
\*

عرصه هند شکرستانی است طوطیانش شکر فروش همه
مگسانش چون نیکوان دیار چیر بند و نکو چه پوش همه
دیوان اول مشفق در سال ۱۵۶۵-۶/۹۷۳ به پایه تکمیل رسید و تاریخ آن را

چنین گفته است:

۱- ۹۹۰-۱۰۰۵/۱۵۸۲-۱۵۹۷ م.

۲- ۹۶۳-۱۰۱۴/۱۵۵۶-۱۶۰۵ م.

۳- محمد قدرت الله گویاموی: نتایج الافکار، چاپخانه سلطانی، بمبئی، ۱۳۳۶ ه.ش.

۴- رحم علی خان ایمان: تذکره منتخب اللطائف باهتمام سید محمد رضا جلالی ناینی و

دکتر سید امیر حسن عابدی، چاپ تابان، ۱۳۴۹ ه.ش.

مشفقى روزى كه ديوان غزل ترتيب داد
بهر اوراق از رگ جان رشته شيرازه يافت
يافت چون اتمام شكر آورد از اين معنى بجاي
شكر ديگر آنكه شد تاريخ او اتمام يافت